
D.R.A. n. 817  del 07.06.2023 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale Infrastrutture, Mobilità e Trasporti 

Dipartimento Regionale Tecnico 

AREA 5 – Redazione Prezzario Unico Regionale e Funzionamento Commissione Regionale Lavori Pubblici 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 5 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, recante “Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 13/01/2015 n. 3 capo II recante le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” 

articolo 11” “applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, che ha disposto il 

recepimento del D. Lgs 23/06/2011 n. 118; 

VISTO la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana”; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego 

e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. …”; 

VISTA la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. 22/02/2023 n. 2 – Legge di stabilità regionale 2023-2025; 

VISTA  la L.R. 22/02/2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, recante “Regolamento 

concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, 

n. 70”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 29 maggio 2006, n. 729, recante “Applicazione in 

ambito regionale, con modifiche ed integrazioni, del D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, …”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 448 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito all’ing. Duilio Alongi 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 14/02/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 811 del 16/06/2022 con il quale è stato conferito al Dirigente ing. Giuseppe Cassata 

l’incarico di dirigere l’Area 5 - Redazione prezzario unico regionale - Funzionamento Commissione 

Regionale dei Lavori Pubblici con decorrenza 16 giugno 2022; 



VISTO il D.D.G. n. 745 del 24/05/2023, con il quale al Dirigente dell’Area 5 del Dipartimento Regionale 

Tecnico è stata delegata la gestione e la spesa del capitolo 280505 per le spese per liti, arbitraggi, 

risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici 

amministratori (spese obbligatorie)”; 

VISTA la Sentenza di non luogo a procedere n. 01179/2022 Prot. n. 01924/2021 del 05/04/2022 emessa 

dal Giudice del Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia (Sezione Terza) di Palermo, in 

favore dell’ing. Tullio Martella,      ………… omissis …………….         ; 

VISTA la parcella, ritenuta congrua dall'Avvocatura dello Stato, dell’importo complessivo di € 1.377,55 

cosi specificato: spese di registrazione dell’Ordinanza del T.A.R. di Palermo del 05/04/2022 pari a 

€ 120,75, compensi liquidati nella sentenza del T.A.R. - PA. n. 1179/2022 pari a € 800,00, spese 

generali 15% pari a € 120,00, C.P.A. 4% pari a € 36,80 e rimborso C.U. Sent. n. 1179/2022 T.A.R. - 

PA.-Giudizio R.G. n. 1924/2021 pari a € 300,00,  dove viene, tra l’altro, indicato il dettaglio del 

pagamento sul C.C. bancario presso il suo c/o presso il         …………. omissis …………      ; 

CONSIDERATO che le spese di giudizio ammontano ad € 1.377,55 cosi specificato: spese di registrazione 

dell’Ordinanza del T.A.R. di Palermo del 05/04/2022 pari a € 120,75, compensi liquidati nella 

sentenza del T.A.R. - PA. n. 1179/2022 pari a € 800,00, spese generali 15% pari a € 120,00, C.P.A. 

4% pari a € 36,80 e rimborso C.U. Sent. n. 1179/2022 T.A.R. - PA.-Giudizio R.G. n. 1924/2021 pari a 

€ 300,00; 

VISTA la nota DRT n. 151507 del 09/11/2022 con la quale è stata trasmessa la scheda debitoria per il 

pagamento dell’importo in oggetto; 

VISTA la nota prot. 130606 del 24/11/2022 con cui la Ragioneria delle Infrastrutture – Servizio XVII ha 

trasmesso al Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio 3 Bilancio e Programmazione la scheda 

della partita debitoria a cui è stato attribuito il numero 64/2022 per il riconoscimento della 

legittimità del debito fuori bilancio dell’importo complessivo di € 1.377,55 in favore dell’ing. Tullio 

Martella; 

VISTA la nota prot. 34103 del 05/04/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – Dipartimento 

Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 3 – Bilancio e Programmazione, 

con la quale è stato comunicato che la legittimità dei debiti fuori bilancio al mese di Dicembre 

2022, inseriti nel disegno di legge approvato dalla Giunta Regionale e depositato presso 

l’Assemblea Regionale Siciliana, dove ha assunto il numero d’ordine n. 308/2023, si è intesa 

riconosciuta, ai sensi del comma 4 dell’art. 73 del D. Lgs. 23/06/2011 n. 118, trascorso il termine 

di 30 giorni dalla data di ricezione del DDL di riconoscimento da parte dell’A.R.S.; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 280505 cod. gest. 1100504001 “Spese per liti arbitraggi, risarcimenti 

ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” (spese 

obbligatorie” per l'esercizio finanziario in corso; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all'impegno ed alla liquidazione della somma di € 1.377,55 per 

spese legali sul capitolo 280505 cod. gest. 1100504001 “Spese per liti arbitraggi, risarcimenti ed 

accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” (spese 

obbligatorie) esercizio finanziario in corso, in favore dell'ing. Tullio Martella, mediante mandato di 

pagamento in conto corrente bancario presso        ……… omissis …………….                      , per spese di 

giudizio interessi legali cosi' distinte: 

 

 

- Spese di registrazione dell’Ordinanza del T.A.R. di Palermo del 05/04/2022       € 120,75 

- Compensi liquidati nella sentenza del T.A.R. - PA. n. 1179/2022        € 800,00 

-      Spese generali 15%              € 120,00 

-      C.P.A. 4%               €   36,80 

-      Rimborso C.U. Sent. n. 1179/2022 T.A.R. - PA. - Giudizio R.G. n. 1924/2021       € 300,00 

        Totale debito   € 1.377,55 

 

 

 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità dello Stato 



D E C R E T A 

 

Art. 1 

E' impegnata la somma di € 1.377,55 sul capitolo 280505, cod. gest. 1100504001 “Spese per liti, arbitraggi, 

risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti pubblici amministratori”-Assessorato 

regionale delle infrastrutture e della mobilità-Dipartimento Regionale Tecnico, esercizio finanziario in corso, 

come di seguito specificata, in favore dell' ing. Tullio Martella, a titolo rimborso spese legali. 

 

Art. 2 

E' liquidata la somma di € 1.377,55 sull'impegno di cui al precedente art. 1, capitolo 280505, cod. gest. 

1100504001 , di seguito specificata: 

 

- Spese di registrazione dell’Ordinanza del T.A.R. di Palermo del 05/04/2022       € 120,75 

- Compensi liquidati nella sentenza del T.A.R. - PA. n. 1179/2022        € 800,00 

-      Spese generali 15%              € 120,00 

-      C.P.A. 4%               €   36,80 

-      Rimborso C.U. Sent. n. 1179/2022 T.A.R. - PA. - Giudizio R.G. n. 1924/2021       € 300,00 

        Totale debito   € 1.377,55 

 

 

in favore dell' ing. Tullio Martella ……….omissis ……………, mediante mandato di pagamento in conto 

corrente bancario presso    ……….. omissis ………a titolo rimborso spese legali. 

 

Art. 3 

L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso. 

Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art. 98, 

comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 

internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla 

data di emissione, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto 

di competenza. 

 

Palermo, 07/06/2023 

Il Dirigente Responsabile Area5 

                 (ing.  Giuseppe Cassata) 

 


		2023-06-07T12:39:13+0200
	GIUSEPPE CASSATA




